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1. Uvod

Termin valentnost koji je Lucienne Tesnière u djelu Élements de syntaxe

structurale (1934.) unio u lingvistiku iz kemije, podrazumijeva mogućnost

vezivanja riječi, tj. sposobnost glagola, imenica i pridjeva da privuku stanovit

broj i vrstu odreñenih dopuna (obvezatnih i fakultativnih) te dodataka, a budući

da su značenje riječi i njegova spojivost povezani, istovremeno se dotiče

morfološke i leksičke jezične razine.

Teorija valentnosti zaživjela je nakon Tesnièra niz promjena. Razni

lingvisti koristili su različite pristupe k problemima valencije. Primarno je

poznavanje valencije bila konektirano samo s glagolima. Danas se teorija

valentnosti koristi i u računalnoj lingvistici.

Cilj moje buduće dizertacije jest uočiti razlike i sličnosti valentnosti

najfrekventnijih glagola u hrvatskom i češkom jeziku.

Iako su mnogi lingvisti proučavali valentnost (G. Helbig, W. Schenkel,

Engel, Sgall, Mrazović, Vukadinović, Grepl, Karlík,..), nitko dosad nije detaljno

i cjelovito usporedio valenciju glagola u hrvatskom i češkom jeziku.

Što se tiče strukture buduće dizertacije, uvodni dio radnje će sadržavati

osnovne postavke teorije valentnosti.

Središnji dio dizertacije sadržavat će morfosintaktičku usporedbu

valencije glagola u hrvatskom i češkom jeziku.

Završni dio radnje obuhvatit će aplikaciju prethodnog teorijskog dijela

radnje. U njemu će biti predstavljen češko hrvatski konfrontativni, valencijski
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rječnik najfrekventnijih glagola. Svrha ovog dijela radnje jest, dakle, opisati

sintaktički valencijski potencijal ekvivalentnih leksičkih jedinica u češkom i

hrvatskom jeziku, uputiti na razlike i sličnosti valentnosti glagola ovih dvaju

toliko sličnih, ali istovremeno vrlo različitih jezika te time obogatiti korpus

kontrastivnih valencijskih rječnika u lingvistici. Valencijski rječnik češkog i

hrvatskog jezika pokazat će s kakvim se izrazima glagol može ili mora vezati, tj.

kakav oblik moraju ili mogu imati te glagolske dopune u oba jezika.

Navedeni rječnik temeljit će se prije svega na Češkom narodnom korpusu,

rječnika Slovesa pro praxi (N. Svozilová, N. Proudová, H. Jirsová), Hrvatskom

narodnom korpusu te Rječniku hrvatskog jezika (Anić).

Nadam se da će ovaj rječnik utrijeti put stvaranju konfrontativnog

valencijskog rječnika češkog i hrvatskog jezika na računalnoj bazi, tj. da će se

VALLEX-u pridružiti hrvatski valencijski rječnik, te da će u budućnosti

slavenske filologije zaživjeti valencijski rječnik, koji će konfrontirati valenciju

glagola svih slavenskih jezika.
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2. Što je to valencija?

2.1. L. Tesnière

Pojam valencija potječe u lingvistici od L. Tesnièra (1959, 1966),

osnivača gramatike zavisnosti. Glagol je, prema Tesnièrovom mišljenju,

strukturno središte sintakse. Sposobnost glagola da svojom pojavom u rečenici

zahtijevaju (morfološki i brojem) odreñene aktante Tesnière usporeñuje s

valentnošću atoma i naziva je valentnost glagola. Nadreñeni član Tesnière

naziva (1959:13) regens (régissant), a podreñeni dependens (subordonné).

Glagol je u pravilu regens i čvorište, tj. strukturno središte rečenice.

Glagolu su kao strukturnom središtu rečenice podreñene dvije vrste sintaktičkih

elemenata (1959:13): aktanti (actants) i cirkumstanti (circonstants). Broj je

aktanata ograničen te ovisi o vrsti glagola, dok je broj cirkumstanata

neograničen i oni se mogu glagolima dodavati i oduzimati bez utjecaja na

sintaktičku završenost (gramatičnost) rečenice. Aktanti su, prema Tesnièreu,

obvezni elementi u rečenici, i čine ih imenice, dok su cirkumstanti neobvezni

elementi i čine ih prilozi.

Tesnière rečenicu Alfred govori ne promatra kao cjelinu od dva već od tri

elementa koji su vezani koneksijom1.

_______________

1Dependenz und Valenz, (2006:68):In Kapitel 1 definiert Tesnière die Konnexion, ohne dass von einem

hierarchischen Unterscheid die Rede wäre. Erst in Kapitel 2 trifft Tesnière eine Wahl zugunsten des

Verbs im Beispielsatz: „Alfred parle“. Natürlich bekommt das Verb als Regens die oberste Stelung;

das schließt bei der Zeichnung auf einen zweidimensionalen Träger...
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Svaka rečenica je, dakle, strukturno odreñena odnosom koneksije izmeñu svojih

elemenata. Svaka koneksija povezuje jedan nadreñeni (regens) i jedan

podreñeni rečenični element dependens. Svaki regens u rečenici može biti

nadreñen jednom ili više dependensa, ali neki dependens može ovisiti samo o

jednom regensu.

Primjer:

tvore

potoci rijeke

mali velike

(Tesnière, 1959:19)

Isti glagol može u različitim rečenicama imati različiti broj aktanata. Glagole s

obzirom na broj aktanata koje mogu vezati, Tesnière dijeli u četiri skupine:

avalentni2, jednovalentni, dvovalentni, trovalentni.

Iako Tesnière postavlja temelje teoriji valencije u lingvistici, njegova teorija

pružila je materijal za brojna sporna pitanja, stoga je uvjetovala nastanak radova

niza drugih teoretičara valentnosti.

________________

2
Avalentni su uglavnom glagoli koji označavaju meteorološke pojave, lat. pluit, hrv. kiši. Ako takav

glagol ima formalni subjekt, fr. il pleut, njem. es regnet, taj se ne broji u aktante jer je sadržajno

prazan (v. S. Žepić, 1975:20)
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2.2. G. Helbig i W. Schenkel

Helbigov i Schenkelov rječnik Das Wörterbuch zur Valenz und

Distribution Deutscher Verben (1978) jedno je od prvih leksikografskih djela

posvećenih isključivo opisu glagolske valentnosti. Helbig i Schenkel preuzimaju

osnovnu Tesnièreovu postavku da glagol predstavlja središte rečenice te

odreñuje sintaktičku i semantičku strukturu rečenice iako se u razradi svog

gramatičkog modela služe podjelom na imeničku i glagolsku frazu prema

načelima generativne gramatike te preuzimaju podjelu rečenice na površinsku i

dubinsku strukturu. Za razliku od Tesnièrove sintakse u kojoj je nedorečenim

ostalo može li se valentnost odrediti kombinacijom morfosintaktičkih i

semantičkih kriterija, Helbig i Schenkel valentnost shvaćaju na tri razine:

1. logička razina-odražava strukture odnosa u stvarnosti koje se mogu opisati

jezikom formalne logike, pri čemu odlučujuću ulogu igra broj argumenata koje

odreñeni predikat otvara.

2. semantička razina-značenjska obilježja odreñuju koji se elementi mogu ili ne

mogu pojaviti u okolini odreñenog glagola.

3. sintaktička razina odnosi se na opis morfosintaktičkih karakteristika

elemenata za koje glagol otvara prazna mjesta s obzirom na svoju valentnost.

Osim nastojanja da pobliže preciziraju jezične razine na kojima se valentnost

glagola manifestira, Helbig i Schenkel (1977:33)3 nastoje razlučiti elemente koji

se obvezno moraju pojaviti u rečenici i one koji se iz rečenice mogu ispustiti, a

da bi ona i dalje bila gramatički korektna.

______________

3….ist es notwendig, eine dreifache Scheidung anzunehmen in obligatorische Aktanten, fakultative

Aktanten und freie Angaben.
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 Obvezne elemente, u Tesnièreovoj terminologiji aktante, nazivaju dopunama

te ih dijele na:

• dopune koje se moraju obavezno pojaviti u okolini odreñenog glagola u

nekoj rečenici (tzv. obligatorne glagolske dopune)

• dopune koje su fakultativne (tzv. fakultativne glagolske dopune)

Elemente koji nisu obvezni u rečenici, u Tesnièreovoj terminologiji

cirkumstante, nazivaju slobodnim dodatcima.

Vizualno se to može prikazati ovako:

komplementi

dopune slobodni dodatci

obvezatne fakultativne
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Kako bi utvrdili koji elementi su dopune, Helbig, Schenkel (1978:33) se

služe testom eliminacije, odnosno ispuštanjem sastavnih dijelova rečenice, pri

čemu je konačni cilj doprijeti do tzv. sintaktičkog minimuma. Prema osnovnoj


[…]


kterém sloužil biskup

večerní mši.

...služio je vojsku u

Novoj Gradiški...služio

je misu zajedno s

velečasnim

Sucem...služio je misu

na dan Velike Gospe...
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SLOŽIT SLOŽITI

Val1-V-Val2

(N), A (N), A

Viki složila své vĕci a

odjela.

...složila je kupčić

sijena...

Val1-V-Val2-Val3

(N), A, Advlok (N), A, Advlok/mod

Eva domyla nádobí a

složila ho nahoru do

police. Z drobných

kamínků složil Radek

působivou mozaiku. V

přístavu skládali

zmrzlé kýty do

přistavených

kontejnerů.

Složila je knjige na

policu....složila je

zahtjeve u pismenom

obliku.....

SLOŽIT SE1 PASTI

Val1-V

(N) (N)

Dodnes nevím, jak to

Saturnin dĕlal, že se

Miloušovo lehátko

obyčejnĕ uprostřed

vyprávĕní zázračným

způsobem složilo a

pohřbilo

blazeovaného svĕtáka

ve svých troskách.

...pao je..
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 Val1-V-Val2

(N), Advlok (N), Advlok

Mohutný kmen se

složí k zemi jako

stlačen rukou

obrovou.

...pao je na zemlju...

SLOŽIT SE2 SKUPITI NOVCE

Val1-V-Val2

(N), Advintenc

(N), p(na+A)

(N), A

Sourozenci se složili

na matčin

pomník.Také

sousedky...se na

starou paní složily a

malým dárkem jí

pomohly.

Skupili su novce...

Val1-V-Val2-Val3

(N), D, Advintenc (N), A, Advintenc

(N), D, A

Kamarádi se složili

Vaškovi na jízdenku,

aby se mohl podívat

domů.

..skupili su novce za

isplatu PDV-a...skupili

su im novce...
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SLOŽIT SE3 ONESVIJESTITI

SE

Val1-V

(N) (N)

Monika se skládá

kvůli každé prkotinĕ.

...onesvijestila se..

SKLÁDAT SE SASTOJATI SE

Val1-V-Val2

(N), p(z+G) (N), p(od+G)

Průvod se skládal

témĕř ze tří set osob.

...program se sastojao

od znanstvenih

skupova...

SLYŠET ČUTI

Val1-V

(N) (N)

Slyšelas? ...čuli ste?

Val1-V-Val2

(N), A

(N), S

(N), p(o+L)

(N), A

(N), S

(N), p(o+L)/(za+A)

Já vás neslyším, je tu velký

rámus....neslyšel o zlatém zámku.

Slyšeli jste, jak to u Beránků

dopadlo?

..čuli smo buku.....čuli

smo da se netko

približava....čuli smo o

Vama.Čuli smo za

Vas...

Val1-V-Val2-Val3
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(N), A, Pr

(N), p(od+G)/Advlok, A/Sže

(N), A, Pr

(N),

p(od+G)/Advlok

A/Sda

Slyšel jsem vás volat o pomoc. Už se

nepamatuji, od koho jsem to slyšela.

Nĕkde jsem slyšel, že se bude

zdražovat benzín.

čuli smo od njih samo

pohvale....čuli smo ga

pjevati...čuli smo od

njih da stižu

promjene...negdje smo

čuli da se to tako

kaže.....

SMÁT SE SMIJATI SE

Val1-V

(N) (N)

A kasírka se smála,

protože myslela, že

žertuju.

...smijala se.....

Val1-V-Val2

(N), Advkauz

(N), p(na+A)

(N), D

(N),

Advkauz/mod/soc

Marie se však

takovým žertům svého

muže nesmĕje.

Pochopil jsem,že se

Zdena smĕje na mého

přítele.

...smijala im

se....smijao se na

njegove

komentare...smijali su

se hrvatskom

pravosuñu...smijali su

se s nama....Smijala se

na silu.

Val1-V-Val2-Val3
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(N), D,

Advkauz/Sže

(N), D, Advkauz/S

Ženské v továrnĕ se

Jardovi kolikrát

smály kvůli jeho

odstávajícím uším.

Kluci se mi smĕjou

kvůli tomu, že neumím

plavat.

..smijali su mu se zbog

frizure..smijali su mu

se jer nije znao

plivati...

SMĚT SMJETI

Val1-V-Val2

(N), A/Pr (N), Pr

Smíš vůbec

nĕco?Nesmĕl odejít...

niste smjeli otići..

Val1-V-Val2-Val3

(N), Pr,

Advlok/temp

(N), Pr, Advlok/temp

Večer si smím číst

jen do deseti

hodin. Mami, smím

na zahradu?

...smjeli smo ići u

kino....smjela je učiti do

deset sati navečer...
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SNAŽIT SE TRUDITI SE

Val1-V

(N) (N)

Když se Vĕra nesnaží

sama, nemůže čekat,

že jí nĕkdo bude

pomáhat.

...trudili smo se

Val1-V-Val2

(N),

p(o+A)/Pr/Saby

(N), Pr/Sda

Karel Veliký se snažil

spravovat svou říši co

nejlépe a především

usiloval o pevnou

organizaci. Náš

závodník mĕl defekt a

pak se pochopitelnĕ

snažil skupinu

dostihnout...snažil se,

aby všechno bylo v

pořádku...

..trudili smo se da sve

bude dobro..trudili

smo se sačuvati njegov

identitet....trudili smo

se da prezentacija

bude što bolja....
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SNÉST1 DONIJETI

Val1-V-Val2

(N), A (N), A

Hosté chtĕli, aby jim

Anička snesla kufry.

...donijela je prtljagu...

Val1-V-Val2-Val3

(N), A, D (N), A, D

Sneseš mi sem z

mansardy nĕjaké

prázdé sklenice.

...donio im je alat...

SNÉST2 SKUPITI,

SAKUPITI

Val1-V-Val2

(N), A (N), A

Celkem snesl autor

údaje o 15000
