Prof. dr. Marko Samardžija

Filozofski fakultet

Sveučilišta u Zagrebu

O C J E N A

doktorskoga rada

Maje Živko

„Morfo sintaktička (sic!) valencija glagola u hrvatskom i češkom jeziku

te češko hrvatski (sic!) valencijski rječnik glagola“

Prag, 2010.

0. Doktorski rad Maje Živko obaseže 753 stranice, a podijeljen je u tri cjeline: I. prikaz osnova teorije valentnosti i njezina terminološkoga inventara (str. 6-245); II. češko-hrvatski rječnik valentnosti glagola (str. 246-731) i III. popis navođene i konsultirane relevantne jezikoslovne literature (str. 732-753).
1. Teoretsko-metodološki okvir za svoju disertaciju Maja Živko oblikovala je na spoznajama i dosezima teorije valentnosti kao derivata *gramatike zavisnosti* Luciennea Tesnierèa. Pritom se ponajviše oslanja na postavke Gerharda Helbiga i Ulricha Engela, vodećih predstavnika dvaju u koječem različitim pristupa valentnosti glagola, čemu se u disertaciji ne posvećuje dovoljno pozornosti. Tim je pristupima zajednička svakako postavka o verbocentričnosti rečenične postave kao i nastojanje da se glagolima odrede, specificiraju i kvantificiraju „morfo-sintaktički suigrači“, tj. dopune i dodatci (njem. *Ergänzungen* i *Angaben*), što je u disertaciji u osnovi dobro prikazano. Prihvatljivo je i priklanjanje stajalištu da je valentnost šira morfološko-sintaktička pojava od rekcije, premda se u literaturi može naići i na suprotne tvrdnje. Autoričinij podjeli glagola po broju valencijskih dopuna (nevaletni, jednovalentni, dvovalentni, trovalentni, četverovalentni) može se, što se hrvatskoga jezika tiče, prigovoriti samo u vezi s četverovalentnim glagolima jer je podosta upitna valencijska obvezatnost četvrte dopune.
2. U vrlo opširnom poglavlju „Valencija prijedložnih izraza“ (str. 125-200) autorica prvo tvrdi da „svaki prijedlog ima razna značenja“ (str. 126) i time dolazi u proturječje sa spoznajom da su prijedlozi jedna od sinsemantičnih (suznačnih) vrsta riječi jer nemaju leksičko značenje nego samo relacijsko. Nekoliko redaka niže autorica pak dolazi u proturječje sa samom sobom tvrdnjom: „Prijedlozi, dakle, tvore sa (sic!) imenicom pojmovnu cjelinu i zbog toga izvan povezanosti sa (sic!) imenicama u pravilu uopće samostalno ne postoje“ (str. 126; isticanje naše). Ta tvrdnja potiče sljedeću dvojbu: ako prijedlozi „uopće samostalno ne postoje“, kako je onda moguće da budu posebno

raščlanjeni i prikazani s valencijskoga motrišta? A upravo tako postupa autorica u tom poglavlju prikazujući tridesetak hrvatskih prijedloga (bez, prema, duž / uzduž, do, unutar, k, oko / okolo, osim, umjesto, među / između, nad, na, o, za, radi, unutar, usred, ispred, nasuprot, prema, protiv, pred, ispred, preko pri, s / sa itd.)! Usto su tomu prikazu, usuprot naslovu disertacije, osnova *značenja* prijedložno-padežnih veza pa tek potom i njihova sintaktička funkcija.

3. Autorici se, nadalje, može prigovoriti i zbog toga što nije dovoljno pozornosti posvetila nekima već u teoriji valetnosti uočenim, dijelom i obrađenim, pitanjima kao što je dativ prisnosti / etički dativ (pa joj se zato u primjerima „prepliću“ taj dativ i enklitički dativi zamjenica). I valencijskim je posebnostima povratnih glagola trebalo posvetiti više pozornosti s obzirom na mjesto i ulogu enklitičkoga *se*. Literatura o valetnosti glagola pretežno je njemačka pa se u njoj malo spominje odnos (promjene) glagolskoga vida prema valetnosti glagola. Budući da su u disertaciji obrađeni glagoli dvaju slavenskih jezika, češkoga i hrvatskoga, kod kojih je glagolski vid iznimno važan, to je u disertaciji trebalo posebno i jače istaknuti. A trebalo je i nešto iznijansiranije izložiti pitanje odnosa infinitivne dopune (infinitiva) i veze da+prezent jer to dvoje nije u hrvatskome uvijek zamjenjivo: Jedno je rečenica *Petar je znao zapuštat* *posao.*, a posve drugo rečenica *Petar je znao da zapušta posao.*
4. „Češko-hrvatski valencijski rječnik glagola“ (autorica „češko hrvatski“ i u naslovu disertacije piše pravopisno pogrešno, tj. bez spojnice!?) središnji je i najopsežniji dio disertacije u kojem je kontrastivno obrađen niz čeških glagola i njihovih hrvatskih istovrijednica. Tu svakako treba spomenuti jedan konceptijski nesporazum. Autori dosadanjih jednojezičnih i dvojezičnih rječnika valetnosti glagola operirali su *rečenicama modelima* da bi korisnici lakše mogli uočiti zašto je nešto valetnošću uvjetovana dopuna, a nešto valencijski nevezan dodatak ili zašto je nešto u rečenici obvezatno, a nešto drugo može biti fakultativno. Kad su pak navodili primjere iz kakvoga korpusa, u njima su redovito isticali za opis valetnosti glagola bitne elemente. Autorica disertacije ne nasljeđuje tu praksu nego, bar na hrvatskoj strani, donosi primjere preuzete očito iz nekoga korpusa (ne kaže se iz kojega!) zbog čega počesto u primjerima donosi *valencijski zališne podatke* koje će prepoznati tek iznimno dobro upućen korisnik koji već *zna* razlučiti ono što je valencijski bitno od valencijski nebitnoga, pa i obvezatno od neobvezatnoga. Zbog toga znatan dio hrvatskih primjera ostavlja dojam „sirove građe“ na čijoj će doradbi trebati još poraditi. Inače u rječniku ima dobro uočenih i specificiranih čeških i hrvatskih valencijskih osebnosti koje mogu koristiti unaprjedenju učenja obaju kontrastiranih jezika.
5. Konsultirana i navodena jezikoslovna literatura po nejasnom je (vremenskom?) kriteriju podijeljena u dva dijela: na stariju i noviju. Pritom se novijim djelima pribrajaju npr. *Rječnik hrvatskoga jezika* F. Ivekovića i I. Broza objavljen god. 1901., zatim *Gramatika hrvatskoga ili srpskoga / hrvatskosrpskoga jezika* I. Brapca, M. Hraste i S. Živkovića čije je posljednje (sedmo) izdanje objavljeno još god. 1968. ili *Kleines Valenzlexikon deutscher Verben* U. Engela i H. Schumachera objavljen god. 1976. *Gramatika srpskohrvatskog jezika za strance* P. Mrazović i Z. Vukadinović navodi se dvaput (str. 748), dvaput se navodi i knjiga *Spisi iz sintakse i semantike* M. Radovanovića: jednom pod autorovima imenom (str. 749), drugi put pod *Spisi* (str.

750). S druge strane u stariju je literaturu, nepažnjom, uvrštena npr. *Praktična hrvatska gramatika* Dragutina Raguža koja nije objavljena u XIX. stoljeću (1877.), nego 1997.!

6. Posebno moram istaknuti *da je disertacija pisana s nedovoljno pomnje* i za takav rad *nedopustivo nemarnim hrvatskim jezikom* tako da je malo stranica na kojima se autorici ne bi imalo što prigovoriti pravopisno, stilski ili metajezično, posebno kad jednostavno ignorira već ustaljene hrvatske jezikoslovne nazive pa npr. umjesto *priložna oznaka, genitivna dopuna, nevalentni glagol* ili *obvezatna dopuna* piše *adverbna oznaka, dopuna genitiva, avalentni glagol, obligatorna (sic!) dopuna*. Usto autorica i u svome metajeziku i u navođenju primjera bez pravoga razloga kadšto upotrebljava kolokvijalne i dijalektne elemente.
7. Zaključno se može reći da je Maja Živko u izradbu svoje disertacije uložila nesumnjivo znatan trud. Rezultat, nažalost, nije u skladu s veličinom toga truda jer je u disertaciji, po mome sudu, previše dvojbenih i neodrživih tvrdnja koje su, k tomu, izložene bez odgovarajuće pomnje, što je sa sobom, uz svakako korisne spoznaje i podatke, donijelo za rad ove vrste i povelik broj arbitrarnih postavka, pa i očitih pogrešaka različite naravi.

Zagreb, 16. prosinca 2010.